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تنش با آژانس
فرصت یا تهدید؟

 بعد از صدور قطع نامه شــورای حکام آژانس در انتقاد از 
ایران، دولت رئیســی ضمن محکوم کردن قطع نامه مذکور، آن 
را حرکتی سیاســی قلمداد کرده و در واکنش به آن، تعدادی 
از دوربین هــای آژانس در مراکز هســته ای کشــور را خاموش 
کــرد. عــلاوه بر این اقــدام، عده ای از مســئولان در سلســله 
موضع گیری های خود وعده انجام اقدامات بیشــتر را داده اند 
کــه می تواند به تنش جاری در روابط با آژانس و به تبع آن در 

روابط با کشورهای اروپایی بیش از پیش دامن بزند.
وضعیت کنونی مشــابه وضعیت کشور در سال های ۹۰ تا 
۹۱ اســت که هزینه های اقتصادی زیادی برای ایران به دنبال 
داشت. اما نکته اینجاست که اکنون گذشت زمان به هیچ وجه 
به نفع ایران نیســت و با توجه به انباشت انبوهی از مشکلات، 
اگر تنش فعلی مدیریت نشــود، می تواند هزینه های مضاعف 

و بیشــتری در مقایســه با آن ســال ها به بــار آورد. مروری بر 
موضع گیری هایی که این روزها مقامات دولتی و غیردولتی در 
ارتباط با صدور قطع نامه شــورای حکام داشته اند، از جهاتی 
نگران کننده اســت و نشــان می دهــد در مواجهه بــا تهدید 
به وجود آمده، برنامه و راهکار مشخصی ندارند تا بر اساس آن 

تدابیری جهت تأمین منافع کشور اتخاذ کنند.
بــرای مثال  غیــر از موضع گیری های انفعالــی، هیجانی و 
کلیشه ای (هم در برداشــت از آنچه در جریان است و هم در 
تجویز راهکار)  چیز دیگری دیده نمی شود تا پیام آرام بخشی را 
به جامعه و فضای ملتهب بازار و کسب وکار کشور منتقل کند.
اندکــی تأمــل در موضع گیری رئیس جمهور در شــهرکرد 
و موضع گیری خطیــب جمعه تهران (ســید احمد خاتمی)، 
مخاطــب را بیش از آنکــه به وجود تدبیــری جهت حل این 
تنش رهنمون کند، بیشــتر تداعی کننده تداوم بن بست و تبدیل 
«چالش» به «بحران» است. دلاری که از ابتدای هفته جاری با 
ورود به کانال ۳۳ هزار تومان رکورد تاریخی خود را شکست و 
ریال ایران به بی ارزش ترین نرخ در تاریخ کشــور رسید، گواه آن 
اســت که اقتصاد، بازار و معیشت تا چه اندازه در گرو تحولات 
مثبت و منفی سیاســت خارجی و آینده برجام است و اتفاقی 

مانند صدور قطع نامه شــورای حکام چگونه معیشت مردم را 
نابود می کند.

رئیســی، چه پیــش از انتخابات، چه در حیــن رقابت های 
انتخاباتــی و چه پــس از آن و در ۱۰ ماهی که از عمر دولتش 
می گــذرد، وقت و بی وقــت این جمله  خــود را تکرار می کند 
کــه معیشــت و اقتصاد مملکــت را به برجام گــره نمی زند؛ 
در حالی کــه واقعیت این روزهــای اقتصاد بحــران زده ایران، 

درست خلاف این ادعا را نشان می دهد.
این در حالی اســت که ایالات متحده، دولتمردان اروپایی و 
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی از یک طرف در شورای 
حکام علیه برنامه هســته ای ایران قطع نامه صادر می کنند و 
از طــرف دیگر هم از عزم خود برای توافق با ایران ســخن به 
میان می آورند. اما در مقابل مسئولان ما در حالی که از اقدامات 
علیه آژانس داد سخن ســر می دهند، در ادامه به جای اتخاذ 
مواضع دیپلماتیک ســازنده و مثبت، کماکان از موضع تهدید 
برای واشــنگتن، تروئیکای اروپایی، آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی و حتی شورای امنیت سازمان ملل خط و نشان می کشند 
و اصلا کوچک تریــن تأمل و دقتی در ارتباط بــا اینکه پیامد و 
بازخورد چنین تهدیداتی در اقتصاد، سیاست و دیپلماسی چه 

خواهد بود، نمی کنند.
به عبارتی دیگر، در حالی که با اقدام ایالات متحده، تروئیکا و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی التهابی بی سابقه به بازار ایران 
وارد می شود، در عین حال موضع گیری و آمادگی آنها هم زمان 
یــک پالس مثبت هم ارســال می کنــد. با این حــال در داخل 
کشــور، هم اقدامات ســازمان انرژی اتمی و هم موضع گیری 
مقامات دولتــی و غیردولتی که کوچک ترین ارتباطی به حوزه 
دیپلماســی ندارند، به صورت هم زمان به التهابات بیشــتر در 

بازار دامن می زند و شاهد این جنون قیمت ها هستیم.
تــازه به این هــم اکتفــا نمی کننــد و عنــوان می  کنند در 
هفته های آینده به اقدامات دیگری دســت خواهیم زد و تا آن 
زمــان هم مرتب به صورت آگاهانه و ناآگاهانه مواضع  دیگری 
را در دســتور کار قــرار می دهند؛ به خصــوص ائمه جمعه و 
جماعات که بدون شــناخت از مسئله حوزه سیاست خارجی 
و دیپلماســی که مقوله ای کاملا تخصصی اســت و یک ســر 
آن به سیاســت داخلی و ســر دیگر آن به روابــط بین الملل، 
مسائل امنیتی و اطلاعاتی یا مسائل نظامی و دفاعی و حقوق 
بین الملل ارتباط دارد، دست به موضع گیری هایی  می زنند که 

هزینه آن تنها و تنها بر دوش مردم خواهد بود.
در واقع پیــش و بیش از آنکه رژیم صهیونیســتی یا حزب 
جمهوری خواه و کلا ســنای آمریکا موانعی بر ســر راه احیای 
برجــام ایجاد کنــد، این خود ما هســتیم که بــا مفروضات و 
برداشت های غلط در داخل کشــور مانع از خلق فرصت ها و 
تبدیل چالش به فرصت می شویم. بیان و تکرار مطالبی مانند 
«اقتصاد از سیاســت خارجی و برجام جداســت»، «جمعیت 
کشــورهای مخالف قطع نامه آژانس از جمعیت کشــورهای 
مخالف بیشــتر است»، «انتظار این است که آژانس به وظایف 
فنــی خود عمل کند»، «  ادامه حضــور در ان پی تی مجوز ترور 

دانشــمندان هسته ای کشور اســت»، «قلدری در برابر قلدری 
چــاره کار اســت» و نظایــر آن دیگر حتی کاربــردی در حوزه 

سیاست خارجی و داخلی ندارند.
متأســفانه مســئولان با این تصــورات خود، مانــع از فهم 
واقعیات شــده اند. تا زمانی که در این تصورات بازنگری جدی 
و عمیقــی صورت نگیــرد، نمی توان انتظار داشــت تنش در 
روابط با آژانس بین المللی انرژی اتمی، کشــورهای اروپایی و 
به خصــوص ایالات متحده آمریکا به فرصتــی برای خروج از 
بن بســت فعلی به وجود آمده در گفت وگوهای برجامی تبدیل 

شود.
مراکز تصمیم گیری در کشــور باید متوجه این امر باشند که 
منافع رژیم صهیونیســتی و جریان  برانداز در تطویل و تشــدید 
بحران هــای داخلی در ایران اســت. جریــان اول خواهان آن 
است که حداقل تا تعیین تکلیف انتخابات میان دوره ای کنگره 
آمریکا در آبان ماه سال جاری، تنش فعلی بین تهران با جامعه 
جهانی ادامه پیدا کند کــه مجموعه رفتارهای غلط آژانس با 
صدرو قطع نامه و به دنبالش واکنش های غیر هم سطح  ایران 
هم مسیر همواری را برای تل آویو در این راستا رقم زده است.

اما دومین جریان (براندازان)، با مشاهده اعتراضات صنفی 
و مردمی در روزهــا و هفته های اخیر در برخی از شــهرهای 
کشــور، در تلاش اند با لابی گری های خــود چنین القا کنند که 
تشــدید تنش هــا و در نتیجه افزایش مشــکلات اقتصادی در 
ایران و در نهایــت ایجاد اعتراضات می تواند منجر به افزایش 

نارضایتی ها از نظام سیاسی شود.
با در نظر گرفتن این نکات، در شــرایط فعلی نیاز مبرم داریم 
بــه اینکه دولتمــردان ما بپذیرنــد اقتصاد به شــکل جدی از 
سیاست و به طریق اولی تحولات سیاست خارجی با محوریت 
برجــام تأثیر می پذیــرد و نمی توان به صــرف ادعای تفکیک 
«اقتصــاد» از «برجــام» و تحولات مربوط به حوزه سیاســت 
خارجی که مرتب از زبان رئیسی مطرح می شود، در عمل هم 

حساب این دو را از هم جدا کرد.
محاســباتی از این دســت، چون مبتنی بر واقعیت نیستند، 
وقتی مبنای تصمیم گیری دولتــی قرار می گیرند، نه تنها منجر 
به حل مشــکلات نمی شــوند  بلکه خود موجب شــکل گیری 
بحران، تداوم، تطویل و تشدید آن در کشور می شوند. متأسفانه 
به دلیل آنکه ما در این وضعیت قرار گرفته ایم، قادر نیســتیم 
چرایی تکذیــب انعقاد قرارداد میدان نفتی «هنگام» توســط 
عمانی ها را به درســتی درک کنیم. به واقع چرا مســقط در این 
برهه زمانی خطیر و حســاس و درست در شرایطی که رئیسی 
به این کشور سفر کرده است، ادعای تهران را زیر سؤال می برد؟ 

اگر به این سؤال خوب فکر کنیم، جواب در دسترس است.
بنابرایــن جــا دارد دولتمــردان و حامیان آن نشــان دهند 
از توانایــی و درایــت کافی برای تأمین منافــع ملی در پرونده 
فعالیت های هســته ای برخوردارند؛ چرا که در غیر این صورت 
روز بــه روز و ساعت به ســاعت بــه نقطــه غیرقابل بازگشــت 
نزدیک می شــویم کــه در آن صورت هیچ کاری از هیچ کســی 

بر نخواهد آمد.
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سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۱

اخـبـار  بـرگـزیـده

روابط عمومي دیوان عالي کشور درباره آخرین 
وضعیت حکم طبري منتشر کرد:

توضیح دیوان عالی درباره
 نقض رأی محکومیت اکبر طبری

روابط عمومــی دیوان عالی کشــور ضمــن تکذیب خبر 
منتشرشــده درخصوص نقض حکم محکومیت اکبر طبری، 

اطلاعیه ای در این خصوص صادر کرد. 
روابط عمومی دیوان عالی کشــور، پیرو انتشار مطلبی در 
فضای مجازی مبنــی بر نقض حکم محکومیت اکبر طبری، 

اطلاعیه ای در این خصوص صادر کرد.
 روابط عمومــی دیوان عالی کشــور ضمــن تکذیب خبر 
منتشرشــده درخصوص نقض حکم محکومیت اکبر طبری 
اعلام کرد: «نخســت اینکه نقض رأی محکومیت اکبر طبری 
صحت ندارد، بلکه دیوان عالی کشور در ارتباط با درخواست 
نام برده مبنی بر تجویز اعاده دادرســی تنهــا در دو مورد از 
عناوین اتهامی (جعل ســند و سردســتگی شبکه ارتشاء) با 
توجه به مســتندات ارائه شده، بدون اینکه رأی دادگاه نقض 

شود، اجازه رسیدگی مجدد را داده است.
 بدیهی اســت دادگاه بعــدی پس از رســیدگی مطابق 
ماده ۴۸۰ قانون آیین دادرســی کیفری در صورتی که اعاده 
دادرســی را وارد تشــخیص دهد، می تواند آن بخش را که 
مــورد اعاده قرار گرفته، نقض و رأی جدید صادر نماید. لازم 
به ذکر است که طبق ماده ۴۷۴ قانون مذکور، اعاده دادرسی 
نســبت به رأی قطعی پس از حدوث واقعه جدید و یا ارائه 
مســتندات جدید صورت می گیرد که پرونده در همین راستا 

مطرح و منتهی به تصمیم مزبور شده است».
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